
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 51/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1162/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης, οριακής προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών, του έργου «Σποραδικές αποκαταστάσεις βλαβών οδών εντός των γεωγραφικών ορίων του 
δήμου ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ» έως 17/09/2025. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-12-2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/425728/6869/24-12-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος και  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1162: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε 

Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.416221/9235/17-12-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου.   
2. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» καθώς 
και του άρθρου 53, παρ. 7-θ του Ν.4412/16 για κράτηση του πόρου 6‰ και του άρθρου 4 του 
Ν.4013/11 για κράτηση 0,10% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων. 
3. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.  
7. Την υπ’ αριθμ. 47/2023-02-02 (Α.Δ.Α.: 6ΩΨ67ΛΒ-7Ν7) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης του 
1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης έργου κάτω των 
ορίων με ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν. 4412/2016 μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. του έργου: 
«Σποραδικές αποκαταστάσεις βλαβών οδών εντός των γεωγραφικών ορίων του δήμου 
Αλεξανδρούπολης», προϋπολογισμού έργου 1.016.414,48 ευρώ με Φ.Π.Α. και επιπλέον Δικαίωμα 
Προαίρεσης, 508.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α.  
8. Την υπ’ αριθμ.. 245/2023 (Α.Δ.Α.: ΨΜ577ΛΒ-ΥΗ1) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. με την οποία 
εγκρίνει το από 27-03-2023, 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας 
μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 194233), του 

ΑΔΑ: 6Ν407ΛΒ-722



έργου: «ΣΠΟΡΑΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΒΛΑΒΩΝ ΟΔΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ» με το σύστημα προσφοράς με επί μέρους ποσοστά 
έκπτωσης, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση 
την τιμή, προϋπολογισμού έργου 1.016.414,48 Ευρώ (με Φ.Π.Α.) και επιπλέον Δικαίωμα 
Προαίρεσης, 508.000,00€ (με Φ.Π.Α.), και την κατακύρωση του έργου στον οικονομικό φορέα 
«ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» (με αριθμό 
ηλεκτρονικής προσφοράς 274361) και με προσφορά δαπάνης εργασιών 592.285,41 € χωρίς Φ.Π.Α. 
(24%) και μέση έκπτωση 27,88% (Είκοσι επτά κόμμα ογδόντα οκτώ %). 
9. Την υπ’ αριθμ. 13/2023 πράξη του Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου ότι δεν συντρέχουν λόγοι κωλύματος για την υπογραφή της σύμβασης. 
10. Τα συμβατικά τεύχη της Εργολαβίας, όπως αυτά αναγράφονται στο άρθρο 2 της Διακήρυξης του 
έργου.  
11. Το με αριθμ. πρωτ. 167308/3793/01-06-2023 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Έβρου, με το οποίο κλήθηκε ο Ο.Φ. «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. "ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας 
«επικοινωνία» για την υπογραφή της Σύμβασης, προσκομίζοντας προς τούτο Υπεύθυνη Δήλωση της 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας 20977/23- 08-2007 (Β΄1673) 
«Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 
3414/2005» και εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης. 
12. Την από 14/06/2023 Υπεύθυνη Δήλωση της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας 20977/23-08-2007 (Β΄1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 
3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3414/2005» του Ο.Φ. «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
Ε.Ε. με δ.τ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."». 
13. Την από 15 Ιουνίου 2023 (αριθμ. πρωτ. 183247/4150, ΑΔΑ:ΨΧΤΣ7ΛΒ-ΘΜ0_ΑΔΑΜ: 
23SYMV012884104) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 
734.433,91 (με ΦΠΑ). Η προθεσμία περαιώσεως των εργασιών ορίσθηκε σε πεντακόσιες πενήντα 
(550) ημέρες από την υπογραφή της σύμβασης , ήτοι μέχρι 16/12/2024. 
14. Την υπ’ αριθμ 8169/121/21-06-2023 απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου για την έγκριση του 
χρονοδιαγράμματος του έργου με ημερομηνία περαίωσης της 16/12/2024. 
15. Την από 11/12/2024 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών 
Έργων της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου σύμφωνα με την οποία:  

• Δεν ήταν δυνατή η εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας λόγω καιρικών συνθηκών καθώς δεν ήταν 
δυνατή η εκσκαφή της Ε.Ο. εντός του ΔΔ Απαλού καθώς το σκάμμα βάθους τουλάχιστον 50 
εκατοστών θα κατακλυζόταν από όμβρια ύδατα τα οποία θα ήταν αδύνατο να απομακρυνθούν.  

• Κατά την διάρκεια των εκσκαφών αποκαλύφθηκαν δίκτυα οπτικών ινών σε μη προβλεπόμενες και 
σε με αδειοδοτημένες θέσεις, με αποτέλεσμα να είναι αδύνατη η εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας 
μέχρι την απομάκρυνση τους από το ΟΤΕ. 

• Υπολείπονται οι εργασίες για τον προγραμματισμό και λειτουργία του δίκτυο των φωτεινών 
σηματοδοτών, οι τελικές εργασίες στις νέες νησίδες καθώς και να πραγματοποιηθεί η διαγράμμιση 
του οδοστρώματος με ψυχροπλαστικά χρώματα μόλις επικρατήσουν οι κατάλληλες καιρικές 
συνθήκες. 
16. Σύμφωνα με το  άρθρο 147 του Ν.4412/2016 ο ανάδοχος δεσμεύεται από τη σύμβαση του 
έργου να συνεχίσει την κατασκευή του για επιπλέον της αρχικής προθεσμίας χρονικό διάστημα, ίσο 
προς το ένα δεύτερο (1/2) αυτής και πάντως όχι μικρότερο των τριών μηνών (οριακή προθεσμία). Η 
οριακή προθεσμία αρχίζει την επομένη της λήξης της συμβατικής προθεσμίας και κατά τη διάρκειά 
της η Προϊσταμένη Αρχή δύναται να χορηγεί παρατάσεις, κατόπιν εισήγησης της διευθύνουσας 
υπηρεσίας, χωρίς αίτηση του αναδόχου 
17. Κατόπιν των ανωτέρω αναφερομένων ζητείται η χορήγηση  1ης παράτασης, εξάντληση οριακής 
προθεσμίας περαίωσης  των εργασιών του έργου  έως 17/09/2025, με αναθεώρηση. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Τη χορήγηση 1ης παράτασης, οριακή προθεσμία περαίωσης,  των εργασιών του έργου  έως 

17/09/2025, με αναθεώρηση. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

ΑΔΑ: 6Ν407ΛΒ-722



 
ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
Για το έργο ΣΠΟΡΑΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΒΛΑΒΩΝ ΟΔΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ 
ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ εγκρίνει τη χορήγηση της 1ης παράτασης, οριακή 
προθεσμία περαίωσης,  των εργασιών του έργου  έως 17/09/2025, με αναθεώρηση. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1162/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ν407ΛΒ-722


		2024-12-31T11:01:49+0200
	Athens




